
Risultano presenti in aula n. 15 consiglieri e assenti n. 10 (  G. Tignola, F. Castaldo,  s. Tralice, A. Affinito,  
A. Lanzano,   R. Iazzetta, A. Caiazzo,  R. Botta, V. De Stefano, A. Iazzetta) 

Il Presidente del Consiglio Comunale introduce il punto n. 4 all’ordine del giorno, avente ad oggetto: 

“Presa d’atto del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti – Revisione infra-
periodo 2025. Approvazione delle tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) – Anno 2025” – Proposta n. 
58/2025. 

Prende la parola l’Assessore P. De Stefano, che illustra i contenuti del punto in discussione. 

Alle ore 12:54 fa ingresso in aula la consigliera G. Tignola.  
I presenti risultano  n. 16, mentre gli assenti sono n. 9. 

Intervengono successivamente i consiglieri C. Russo e M. Salierno, che esprimono le proprie 
valutazioni in merito alla proposta. 

Il consigliere G. Giustino prende la parola e dichiara il proprio voto contrario. 

Replica l’Assessore P. De Stefano, fornendo chiarimenti e rispondendo alle osservazioni sollevate. 

Conclude il dibattito il Sindaco. 

Il Presidente del Consiglio , non essendoci altri interventi,  pone in votazione la delibera  in discussione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Vista la proposta di delibera ad oggetto:  

“Presa d’atto del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti – Revisione infra-
periodo 2025. Approvazione delle tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) – Anno 2025” – Proposta n. 
58/2025. 

Visti i pareri espressi sulla predetta proposta dei Dirigenti dei Settori competenti, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000. 
 
Con votazione espressa per appello nominale che riporta il seguente esito: 
 
Presenti in aula n. 16 consiglieri ,  assenti n. 9 (  F. Castaldo,  s. Tralice, A. Affinito,  A. Lanzano,   R. Iazzetta, 
A. Caiazzo,  R. Botta, V. De Stefano, A. Iazzetta) 

 FAV CONT AST  FAV CONT AST 
PANNONE ANTONIO X   LANZANO ANTONIO    
CASTALDO BIAGIO X   ZANFARDINO BENITO (1982) X   
DI MASO A. ANTONIETTA X   IAZZETTA RAFFAELE    
TIGNOLA GIUSEPPINA X   GIUSTINO  GENNARO  X  
CASTALDO FRANCESCO    ZANFARDINO BENITO (1976) X   
TRALICE SARA    CAIAZZO ANTONIO    
MIGLIORE GIUSEPPE X   BOTTA RAFFAELE    
SEPE MARIA CARMINA X   BAIA  GIACINTO   X  
FUSCO FRANCESCO X   DE STEFANO VINCENZO    
AFFINITO GIUSEPPE     IAZZETTA ANTONIO    
D’ERRICO SANTO X   SALIERNO MARIANNA  X  
DI MASO GIANLUCA X   RUSSO CRESCENZO  X  
AUSANIO ARCANGELO X       



 
con n.12 voti  favorevoli , n. 4  voti  contrari ( G. Giustino, G. Baia, M. Salierno, C. Russo)   
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;  
2) di prendere atto del Piano Economico Finanziario, in revisione infra – periodo 2025, validato dall’Ente 
d’Ambito Ato Napoli 1 con provvedimento del Direttore Generale n. 29 del 16.06.2025 insieme allo schema 
del Pef Finale, ai sensi delle vigenti disposizioni, riportato in allegato alla presente deliberazione;  
3) di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all’anno 2025 di cui all’allegato “B” della 
presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;  
4) di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la copertura 
integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultante dal Piano 
Finanziario;  
5) di dare atto che alle tariffe TARI devono essere sommati:  

- il tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale, determinato dalla Città Metropolitana 
di Napoli, nella misura del 5%; 

- le componenti perequative UR1,a e UR2,a e UR3,a pari rispettivamente ad € 0,10 ad utenza per 
anno, ad € 1,50 ad utenza per anno e ad € 6,00 ad utenza per anno;  

6) di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata la copertura integrale Proposta n° 
58/2025 del 20/06/2025 11 dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultanti 
dal Piano finanziario, nel rispetto del limite massimo alle entrate tariffarie come definito dall’Ato Napoli 1;  
7) di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative al saldo tari anno 2025: 3 rata scadenza 
entro la fine di Settembre 4 rata scadenza entro la fine di Novembre restando ferma la possibilità per il 
contribuente di effettuare il versamento in un’unica soluzione entro 60 giorni dalla scadenza della prima rata; 
8) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente deliberazione 
mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione 
nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98;  
 
Il Presidente del Consiglio pone in votazione l’immediata eseguibilità dell’atto per alzata di mano . 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con lo stesso esito della votazione precedente,   
 

DELIBERA 
  
di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione, 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.  
 
 
 
Alle ore      13.48      il Presidente del Consiglio dichiara conclusi i lavori del Consiglio Comunale .  

 

 

Per la trascrizione integrale degli interventi dei consiglieri comunali si fa rinvio al resoconto verbale della 
Società StenoType Emilia S.r.l, allegato al presente atto. 

 

 


